
46  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.306 Quarta-feira, 01 DE MARÇO DE 2023

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº0228/2023 - ADEPARÁ, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art.22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da lei no 5.810/94, 
que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES e autorização ex-
pressa da Diretoria Geral.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) MAX WANDERSON DE ARAUJO FAVACHO GO-
MES, matrícula n° 57222910/1, Assistente Administrativo, para responder 
pela Gerência de Tecnologia de Informação, GEP-DAS-011.3, a contar de 
13 de fevereiro de 2023 até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO - Diretor Geral

Protocolo: 908923

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2023/ADEPARÁ  

O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições, nos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei Federal 
nº 8.666/93 e, ainda, considerando a decisão tomada no bojo do Pregão 
Eletrônico nº 002/2023/ADEPARÁ, processo nº 2022/679897, cujo objeto 
é a Aquisição de Material de Higiene e Limpeza, decide HOMOLOGAR o 
resultado do aludido certame, do tipo menor preço por GRUPO, em favor 
do licitante:  
PAPEL E CIA PRODUTOS DE PAPELARIA LTDA, CNPJ: 19.518.277/0001-39, 
vencedora do GRUPO I, pelo critério de menor preço, no valor total de R$ 
R$273.471,20 (duzentos e setenta e três mil e quatrocentos e setenta e 
um reais e vinte centavos).
Valor total do processo licitatório R$273.471,20 (duzentos e setenta e três 
mil e quatrocentos e setenta e um reais e vinte centavos).
Belém/PA, 28 de fevereiro de 2023  
JAMIR JUNIOR PARAGUASSÚ MACEDO 
DIRETOR GERAL DA ADEPARÁ

Protocolo: 908973

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 0227/2023 Objetivo: Realizar levantamento e detecção em 16 
propriedades rurais produtoras de citros, com ênfase para cancro cítri-
co, pinta preta e greening.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: MONTE ALEGRE/PA Destino: ALENQUER/PA Servidor: 54195804/ 
IVONILSON FERREIRA DA SILVA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 
4,5 DIÁRIAS / 27/02/2023 a 03/03/2023.Ordenador: JAMIR JUNIOR PA-
RAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 908927
Portaria: 0226/2023 Objetivo: Realizar levantamento e detecção em 16 
propriedades rurais produtoras de citros, com ênfase para cancro cítri-
co, pinta preta e greening.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: MONTE ALEGRE/PA Destino: ALENQUER/PA Servidor: 55586039/
CLEO JOSE BATISTA DE ANDRADE (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) 
/ 4,5 DIÁRIAS / 27/02/2023 a 03/03/2023.Ordenador: JAMIR JUNIOR PA-
RAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 908919
Portaria: 0223/2023 Objetivo: Realizar levantamento de detecção 
da mosca dacarambola (Bactrocera carambolae).Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: PARAUAPEBAS/PA Destino: CANAÃ 
DOS CARAJÁS, CURIONÓPOLIS, ELDORADO DOS CARAJÁS/PA Servidor: 
5922600/ EDENILTON NONATO LEITE / (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) 
/ 1,5 DIÁRIA / 27/02/2023 a 28/02/2023.Ordenador: JAMIR JUNIOR PA-
RAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 908841
Portaria: 0224/2023 Objetivo: Realizar ações de cadastramento de proprie-
dades rurais na região do São Benedito, município de Jacareacanga.Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SANTA CRUZ DO ARARI/PA 
Destino: JACAREACANGA/PA Servidor: 5934204/OLIVAR ANTONIO VALENTE 
RIBEIRO (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 14,5 DIÁRIAS / 27/02/2023 a 
13/03/2023.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 908848
Portaria: 0225/2023 Objetivo: Distribuir pneus nas unidades das Ge-
rencias Regionais de Xinguara e Tucumã.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: TUCUMÃ, XINGUARA/PA Ser-
vidor: 57223189/ RODRIGO JOSÉ CARDOSO DO ESPIRITO SANTO (MO-
TORISTA) / 6,5 DIÁRIAS / 26/02/2023 a 04/03/2023.Ordenador: JAMIR 
JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 908856

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0136/2023 – 28.02.2023
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas, resolve:
CANCELAR, por motivo de exoneração as férias regulamentares, concedida 
para mês de MARÇO/2023, conforme Portaria nº 0055/2023, publicada no 
D.O.E. nº 35.272 de 31.01.2023, ao empregado abaixo relacionado:
 

MATRICULA EMPREGADO EXERCÍCIO FÉRIAS
5964322/1 YASMIN CARVALHO EGEA 2022/2023 01.03.2023 a 30.03.2023

JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
Protocolo: 909099

PORTARIA Nº 0119/2023 – 27/02/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
NOMEAR, a contar de 01/03/2023, MARCIO SERRÃO DA SILVA para exer-
cer o Cargo Comissionado de Emprego de Confiança III.
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente

PORTARIA Nº 0122/2023 – 27/02/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
REMANEJAR, a contar de 01/03/2023, MARIA MAXIMA LEAO FARIAS – Ma-
tricula nº 3176657/ 1 da Presidência para exercer suas funções na Asses-
soria de Desenvolvimento Organizacional/ASDO.
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente

PORTARIA Nº 0123/2023 – 27/02/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
REMANEJAR, a contar de 01/03/2023, ROSANA PEREIRA DA SILVA – Ma-
tricula nº 5939113/ 2 da Assessoria de Desenvolvimento Organizacional/
ASDO para exercer suas funções no Núcleo de Tecnologia e Apoio/NUT 
vinculado à Coordenadoria Técnica.
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente

PORTARIA Nº 0124/2023 – 27/02/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
ADOTAR, as seguintes medidas administrativas, relacionadas à situação 
funcional da Agente Operacional - SUELY OLIVEIRA NEGREIROS - Matrícula 
nº 57175839/ 1, a contar de 01.03.2023, abaixo relacionadas:
I – REVOGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 0022/2020 que a designou 
pra exercer a Função Gratificada de Secretária da Coordenadoria de 
Administração e Finanças/COAFI.
II – REMANEJAR, da Coordenadoria de Administração e Finanças/COAFI 
para exercer suas atividades na Presidência.
III – DESIGNAR, para exercer a Função Gratificada de Secretária da Dire-
toria Executiva.
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente

PORTARIA Nº 0125/2023 – 27/02/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
ADOTAR, as seguintes medidas administrativas, relacionadas à situação 
funcional da Auxiliar de Biblioteca - ANA CELIA AVELAR DE LIMA - Matrícula 
nº 3172775/1, a contar de 01.03.2023, abaixo relacionadas:
I – REVOGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 0578/2021 que a designou pra 
exercer a Função Gratificada de Secretária da Diretoria Executiva.
II – REMANEJAR, do Gabinete para exercer suas atividades na Coordena-
doria de Administração e Finanças/COAFI.
III – DESIGNAR, para exercer a Função Gratificada de Secretária da Coor-
denadoria de Administração e Finanças/COAFI.
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente

PORTARIA Nº 0126/2023 – 27/02/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
EXONERAR, a contar de 01/03/2023, DELMA DE NAZARE ALMEIDA DA SIL-
VA - Matrícula nº 5913544/ 2, do Cargo Comissionado de Emprego de 
Confiança III.
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente

PORTARIA Nº 0127/2023 – 27/02/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
NOMEAR, a contar de 01/03/2023, FERNANDA CASTRO DE OLIVEIRA, para 
exercer o Cargo Comissionado de Emprego de Confiança III, com lotação 
na Diretoria Administrativa/DIAD.
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente

PORTARIA Nº 0128/2023 – 27/02/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
EXONERAR, a contar de 01/03/2023, YASMIN CARVALHO EGEA - Matrícula 
nº 5964322/ 1, do Cargo Comissionado de Emprego de Confiança II.
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente


